

Số: /KH-BDT

Bắc Giang, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đoàn đại biểu người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Giang đi giao lưu, học tập kinh nghiệm tại các tỉnh Nghệ An, Thanh Hoá năm 2024

Căn cứ Quyết định 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/03/2018 của Thủ tướng Chính phủ về Tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg ngày 23/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc, Hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư 02/2023/TT-UBND ngày 21/8/2023 của Ủy ban Dân tộc, Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-UBND;

Căn cứ Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ Tài chính Quy định chế độ công tác phí, chế độ hội nghị; Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính, Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ văn bản số 2460/UBND-DTTS ngày 29/12/2023 và văn bản số 128/UBND-DTTS ngày 24/1/2024 của Ủy ban Dân tộc, hướng dẫn một số nội dung triển khai thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg và Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Nghị quyết số 33/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Ban hành Quy định mức chi công tác phí, chi hội nghị đối với các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Nghị quyết số 15/2019/NQ-HĐND ngày 11/7/2019 của HĐND tỉnh, quy định một số nội dung, mức chi tiếp khách nước ngoài và khách trong nước làm việc tại tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Kế hoạch số 379/KH-UBND ngày 21/6/2022 Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định

số 1401/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh Giao kế hoạch đầu tư công, chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ văn bản số 2681/UBND-KGVX ngày 06/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh, về việc thực hiện chế độ, chính sách và phát huy vai trò của người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;

Căn cứ văn bản số 702/STC-HCSN ngày 19/3/2024 của Sở Tài chính, về việc thẩm định dự toán thực hiện chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số & miền núi năm 2024 (lần 2).

Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch tổ chức Đoàn đại biểu người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Giang đi giao lưu, học tập kinh nghiệm tại các tỉnh Nghệ An, Thanh Hoá năm 2024, như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Tạo điều kiện cho đội ngũ người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh đi giao lưu tìm hiểu, nắm bắt được nhiều thông tin về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và việc thực hiện chính sách đối với người có uy tín; các mô hình và cách làm hay, sáng tạo trong thực hiện chính sách và phát huy vai trò người có uy tín tựa cơ sở...ở tỉnh bạn;

- Cổ vũ, động viên người có uy tín, tích cực phát huy vai trò của người có uy tín trong công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Tổ chức chuyên đi an toàn, thiết thực, hiệu quả theo đúng kế hoạch đề ra; các thành viên tham gia đoàn nêu cao tinh thần trách nhiệm, nghiêm túc, tích cực, chủ động học hỏi kinh nghiệm; tuân thủ nội quy, quy chế Trường đoàn công tác đề ra.

2. Thành phần

- Lãnh đạo Ban và phòng chuyên môn thuộc Ban Dân tộc;

- Người có uy tín tiêu biểu, có nhiều thành tích xuất sắc về phát huy vai trò, hiệu quả trong những năm qua, đảm bảo sức khỏe tham gia các hoạt động của đoàn công tác. Tổng số 80 người có uy tín trên địa bàn các huyện: Lục Ngạn, Lục Nam, Lạng Giang, Yên Thế;

- Đại diện Lãnh đạo hoặc chuyên viên Phòng Dân tộc các huyện Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế: Mỗi huyện 01 người;

- Cán bộ Y tế: 01 người;

- Công an tỉnh: 01 người.

3. Nội dung, địa điểm, thời gian và kinh phí thực hiện

3.1. Nội dung: Ban Dân tộc thành lập Ban tổ chức, chuẩn bị tốt các điều kiện để đưa Đoàn đại biểu người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số đi giao lưu, học tập kinh nghiệm tại tỉnh Nghệ An, Thanh Hoá.

3.2. Địa điểm: Tỉnh Nghệ An, Thanh Hoá.

3.3. Thời gian: Tháng 5/2024.

3.4. Kinh phí thực hiện

- Tổng kinh phí: 381.600.000 đồng (*Ba trăm tám mươi một triệu, sáu trăm ngàn đồng*).

Kinh phí trên đã bao gồm các chế độ, chính sách đối với người uy tín; kinh phí lưu trú và phòng nghỉ của thành viên Ban Tổ chức phục vụ đoàn.

- Nguồn vốn: Nguồn ngân sách tỉnh đối ứng thực hiện Nội dung số 1, Tiểu dự án 1, Dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Đề nghị UBND các huyện Lục Ngạn, Lục Nam, Lạng Giang, Yên Thế phối hợp, chỉ đạo và giao cho Phòng Dân tộc/Văn phòng HĐND-UBND huyện:

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện lựa chọn và mời đại biểu người có uy tín trên địa bàn tham gia Đoàn công tác theo đúng thành phần, số lượng quy định tại Khoản 2 của Kế hoạch này; Phòng Dân tộc các huyện Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế cử 01 cán bộ tham gia Ban Tổ chức quản lý, theo dõi và hỗ trợ các hoạt động của Đoàn công tác;

- Lựa chọn, đề nghị Ban Dân tộc điều chỉnh, thay thế (*nếu có*) người có uy tín tham gia Đoàn công tác.

4.2. Giao Phòng Hành chính – Tổng hợp chủ trì, phối hợp với cơ quan làm công tác dân tộc các huyện, cơ quan y tế, các tổ chức, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với Trưởng Ban Dân tộc tỉnh theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Đoàn đại biểu người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Giang đi giao lưu, học tập kinh nghiệm tại các tỉnh Nghệ An, Thanh Hoá năm 2024; đề nghị các đơn vị, cá nhân có liên quan phối hợp, triển khai tổ chức, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Ban;
- UBND các huyện: , Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang (P/h);
- Các phòng, đơn vị thuộc Ban;
- Phòng Dân tộc các huyện: Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện Lạng Giang;
- Kế toán Ban;
- Lưu: VT, HCTH.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Trương Văn Bảo